INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito de Santo André solicitando a
realização de estudos técnicos visando
à implantação de boca de lobo e à
melhoria do sistema de drenagem pluvial
na Avenida Gago Coutinho, no trecho
compreendido entre a Rua Araçatuba e
a Rua Marina, no bairro Santa Maria.

Senhor Presidente

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santo André que acione o

setor competente solicitando a realização de estudos técnicos visando à implantação de

boca de lobo e à melhoria do sistema de drenagem pluvial na Avenida Gago Coutinho, no

trecho compreendido entre a Rua Araçatuba e a Rua Marina, no bairro Santa Maria.

JUSTIFICAMOS a iniciativa tendo vista que as recorrentes demandas

encaminhadas por moradores, comerciantes e usuários da via, que relatam que o referido

trecho se configura como ponto crítico de alagamento, uma vez que qualquer ocorrência

de chuva, ainda que de baixa intensidade, resulta no acúmulo significativo de água ao

longo da avenida. Tal situação gera transtornos à mobilidade urbana, riscos à segurança

de pedestres e motoristas, além de prejuízos aos imóveis do entorno.

Cumpre destacar que, diante das mudanças climáticas e do aumento na

frequência e intensidade de eventos climáticos extremos, como chuvas intensas

concentradas em curtos períodos, problemas históricos de drenagem tendem a se

agravar. Nesse contexto, torna-se ainda mais urgente a adoção de medidas preventivas

e estruturais que fortaleçam a capacidade de escoamento das águas pluviais, reduzindo

riscos de alagamentos e seus impactos à população.

Nesse contexto, a inexistência ou insuficiência de dispositivos adequados de

captação e escoamento das águas pluviais contribui diretamente para a formação de

diversas poças de água, agravando o problema e comprometendo a durabilidade do

pavimento, bem como a qualidade de vida da população local.

Diante do exposto, solicita-se a atenção do Poder Executivo para que, por meio

dos órgãos competentes, sejam realizados os devidos levantamentos técnicos e, se

constatada a viabilidade, promovidas as intervenções necessárias para solucionar o

problema de forma definitiva.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 10 de fevereiro de 2026.

Ver. Dr. Fabio Lopes
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003300390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-10T10:38:02-0300